
COMUNE DI DICOMANO 

Provincia di Firenze 

 

n. 31 del 29/11/2022 

 

Oggetto: Parere del Revisore unico del conto sulla proposta relativa alla variazione al bilancio 

esercizio anno 2022 – 2024 e sul relativo emendamento 

 

Il Revisore Unico del Comune di Dicomano, 

 

visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 - 2024 approvato con deliberazione consiliare n. 27 

del 30 marzo 2022; 

 

vista la proposta di delibera di Giunta Comunale n. 93 del 24/11/2022 con la quale l’Ente intende 

modificare gli stanziamenti del Bilancio di previsione esercizio 2022 – 2024. 

L’elemento principale della variazione è rappresentato dai progetti PNRR che l’Ente si è aggiudicato. 

I progetti in questione sono i seguenti: 

• PUI – riqualificazione impianti sportivi comunali (suddiviso in due lotti) CUP 

I64D22000200006 per complessivi euro 3.631.754 

• Piano di adeguamento energetico e normativo mensa dell’istituto comprensivo Desiderio da 

Settignano CUP I67G22000000006 per complessivo euro 363.000 (oltre ad ulteriori 36.300 

dal Fondo opere indifferibili per “caro materiali”) 

• PINQUA – Adeguamento sismico, restauro conservativo ex macelli comunali CUP 

I63H1900074005 per euro 2.231.000 (oltre ad ulteriori 350.000 da Fondo opere indifferibili, 

contributo Cassa di Risparmio e applicazione avanzo libero di amministrazione per euro 

190.000) 

• Parcheggio viale A. Gramsci CUP I61B22000780001 per euro 70.000 (32.000 euro erano già 

stati stanziati a bilancio per tale progetto); 

• Progetto esperienza digitale del cittadino CUP I61F22000410006 per euro 155.234 

• Progetto transizione al cloud dell’infrastruttura informatica CUP I61C22000310006 euro 

119.210 

• Progetto SPID / CIE CUP I61F22000660006 per euro 14.000 

Sono inoltre previsti interventi per la realizzazione di opere per investimento, tra i quali segnaliamo 

un contributo da parte dello Stato per euro 360.453 per la riqualificazione degli impianti sportivi (che 

si aggiunge alle somme del PNRR), la realizzazione delle recinzioni degli orti sociali per euro 28.000 

e la sostituzione del cancello per la scuola media per euro 18.000. 

 

Relativamente alla parte corrente l’Ente ha effettuato adeguamenti dei capitoli di spesa per le utenze 

a seguito dei notevoli aumenti susseguitisi nel corso dell’anno per euro 68.000 e sono stati inoltre 

imputati gli oneri derivanti dal rinnovo del CCNL del personale dipendente. 

 

Si evidenzia che nella variazione è stato applicato un avanzo per complessivi euro 272.540,06 

secondo la seguente suddivisione: 

- Euro 190.000 per progetto ex macelli (si tratta dell’avanzo precedentemente accantonato per 

“rinegoziazione mutui” che è stato svincolato dall’Ente) 

- Euro 36.650 per rinnovi contrattuali (avanzo accantonato a tal fine) 

- Euro 8.000 per cancello scuola media (avanzo vincolato da Oneri) 

- Euro 31.186,06 per maggiore spesa energia (avanzo libero) 

- Euro 3.904 per porta automatica palazzo comunale (avanzo libero) 

- Euro 2.800 per interventi tecnici (avanzo accantonato f.do strum.ni tecniche) 

 

Si segnala infine che è stato adeguato il FCDE per euro 9.837,16 a seguito delle variazioni intercorse. 



Le variazioni effettuate riportano il seguente dettaglio: 

 

DESCRIZIONE 2022 

Maggiori entrate  

Minori spese  

7.824.636,11 

249.320,84  

Totale variazioni in aumento delle entrate 

e diminuzioni delle spese 

8.073.956,95 

Maggiori spese 

Minori entrate  

7.892.210,28 

181.746,67 

Totale variazioni in diminuzione delle entrate e 

aumento delle spese 

8.073.956,95 

 

DESCRIZIONE 2023 

Maggiori entrate  

Minori spese  

249.444,00 

- 

Totale variazioni in aumento delle entrate 

e diminuzioni delle spese 

249.444,00 

Maggiori spese 

Minori entrate  

249.444,00 

- 

Totale variazioni in diminuzione delle entrate e 

aumento delle spese 

249.444,00 

 

visto l’emendamento pervenuto che integra la variazione prevedendo maggiori diritti di rogito per 

8.000 e le relative entrate da parte delle controparti interessate visti gli atti pubblici che saranno rogati 

entro la fine dell’esercizio; 

 

visto il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio Finanziario, relativo a tale variazione; 

 

visto l’art. 239, primo comma, lettera b) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che il 

revisore esprime il proprio parere sulle variazioni di bilancio; 

 

verificata la permanenza degli equilibri di bilancio; 

 

Tutto ciò previsto il revisore esprime 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

sulla variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024 come da proposta di delibera di Consiglio 

Comunale e sul collegato emendamento. 

li, 29 novembre 2022 

Il Revisore Unico 

dott. Simone Malacarne 


